
          ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

primăriei comunei Feldru pe anul 2024 

 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 15 consilieri 

locali din totalul 15. 

         Având în vedere: 

         Referatul de aprobare nr. 10.753 din 15.11.2024 al primarului comunei Feldru; 

         Raportul nr. 10754 din 15.11.2024 al compartimentului de resort; 

         Avizul nr. 10.947 din 22.11.2024 al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         În conformitate cu: 

         Adresa nr. BNG_STZ-22913/12.11.2024 – Al Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Bistrița-Năsăud cu privire la impozitul pe venit încasat suplimentar în anul 2024. 

         Adresa nr. BNG_STZ-22724/11.11.2024 – Al Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Bistrița-Năsăud privind alocarea unor sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 10 din 09.02.2024 privind aprobarea bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2023. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 57 din 29.11.2023 privind aprobarea impozitelor și 

taxelor locale în anul 2024. 

         Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare. 

         Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică. 

         În temeiul art. 129 alin.2, lit. b), alin. 4, lit. a); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat cu art. 139, 

alin. (3), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE  

 

         Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat la venituri și la cheltuieli conform 

Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei 

Feldru. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi ,,împotrivă ”, 0 voturi 

„abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului Comunei Feldru 

și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 

               - Compartiment Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru;  

 

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

         Someșan Paul-Marius                                                    general al comunei, 

                                                                                                      Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

Nr. 55 din 25.11.2024 



               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 55 din 25.11.2024 

 

UAT: COMUNA FELDRU 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI, PE SURSE DE VENIT PE 

ANUL 2024 - RECTIFICARE 

Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Influențe 

trim. IV 

Buget 

final 

1 
Cote defalcate din impozitul pe 

venit 

04.01 

1181 80 1261 

2 
Sume defalcate TVA pentru 

echilibrare 

11.06 

3741 950 4691 

            

  Total   57850 1030 58880 

 

 

UAT: COMUNA FELDRU 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI, PE CAPITOLE PE ANUL 

2024 - RECTIFICARE 

 

Nr. 

Crt 
Sursa cheltuielii 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Influențe 

trim. IV 

Buget 

final 

            

1 Autorităţi executive din care:         

  

Alte cheltuieli: - Asistență soft, 

reparații aparatură birotică, diverse 

taxe, anunțuri publicitare, CFP, 

analiză risc  

20.01.30 317 41 358 

  Reparații curente 20.02 125 60 185 

  

Studii Plan Urbanistic General 

(P.U.G.) 

71.01.30 

393 33 
426 

            

2 Ordine și pază         

  Protecție civilă 6105         

  Piese de schimb  20.01.06 50 20 70 

            

3 Sport 670501         

  Întreținere și reparații  20.02 403 70 473 

            



4 Servicii religioase 6706         

  Întreținere și reparații  20.02 50 20 70 

            

5 Alte servicii culturale 6750         

  Asociații cotizații și susținere  59.11 290 20 310 

  Alte bunuri și servicii  20.30.30 120 50 170 

            

6 Servicii și dezvoltare publică 70         

  

Iluminat public și electrificări 

7006 

  

    
  

  Utilităti iluminat public  20.01.03 45 100 145 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 77 30 107 

            

7 

Salubritate și gestiunea 

deșeurilor 74.00 

  

    
  

  Alte cheltuieli 74.05.01 20.30.30 84 10 94 

 Alte bunuri și servicii 74.06 20.30.30 10 60 70 

            

8 Prevenire inundaţii 800106         

  Întreținere  20.01.30 250 140 390 

            

9 Transport rutier 84.02         

  Drumuri 840301         

  Carburanți  20.01.05 120 20 140 

  

Alte cheltuieli cu bunurile și 

servicii  

20.01.30 

50 10 
60 

  Străzi 840303         

  Străzi Reparații curente  20.02 690 250 940 

            

10 Învăţământ 65.02          

 Materiale 20 1206 50 1256 

  

Gradinița cu 3 grupe Nepos AFIR 

650301 

58.04 

790 21 
811 

  

Reabilitare / Modernizare / 

Extindere școală I - IV Feldru 

PNDL-II 650302 

71.01.01 1936 25 1961 

            

  TOTAL   57850 1030 58880 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

        Someșan Paul-Marius                                                     general al comunei, 

                                                                                                       Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

 


